
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201434 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

PORTARIA N° 5209/14 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: efetuar visita técnica.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ZANETE ALMEIDA GUSMÃO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 6021344-2
DATA INÍCIO: 11.07.2014
DATA TÉRMINO: 11.07.2014
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 5210/14 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: participar dos jogos de Integração.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO  DA SILVA
CARGO: VIVE REITOR
ID. FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INÍCIO: 13.11.2014
DATA TÉRMINO: 14.11.2014
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 5211/14 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: participar de exposição de projeto.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CARGO: VIVE REITOR
ID. FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INÍCIO: 19.11.2014
DATA TÉRMINO: 19.11.2014
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 781686

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁTANCREDO NEVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 351 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo DECRETO, publicado no DOE n.º 31.824 do dia 03.01.2011.
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço 
anual, quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria Conjunta n.º 099 de 
18/11/2014, que em seu Artigo 27 determina que seja designada 
comissão de servidores públicos para proceder ao inventário do 
estoque existente no almoxarifado, bem como ao inventário de 
bens móveis permanentes do órgão;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário de 
Bens de Consumo da FCPTN:
- CLAUDIANA OLEGÁRIO SOARES, matrícula n.º 54183015/3 - 
Gerente Responsável
- SIDNEY REIS RODRIGUES, matrícula n.º 5092051/3 - Membro
- ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES, matrícula n.º 
715999/1 - Membro
II - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário de 
Bens Móveis Permanentes da FCPTN:
- CLAUDIANA OLEGÁRIO SOARES, matrícula n.º 54183015/3 - 
Gerente Responsável
- SONIA MARIA TAVARES, matrícula n.º 661961/3 - Membro
- NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n.º 
57193526/1 - Membro
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Belém-Pará, 15 de dezembro de 2014

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente - FCPTN.

Protocolo 781774

\\\INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 563/2014
Nº PROCESSO: 2014/535617
VALOR: R$ 500,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DO Sr. ELIAS BEZERRA 
PINHEIRO, PELOS SERVIÇOS DE ROADIE, PARA ATUAR NA 
MOSTRA DE RESULTADOS PELO PROJETO CIRCUITO DAS ARTES 
NO DIA 29/11/2014, NA ILHA DE COTIJUBA/PA.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 781923

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Nº 063/2014
Nº PROCESSO: 2014/14768
VALOR: R$ 33.000,00
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É O REPASSE 
DE RECURSOS FINANCEIROS, A TITULO DE CONTRIBUIÇÃO, 
COMO FORMA DE APOIO VISANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO: 
FESTIVAL DE IEMANJA.
VIGÊNCIA: 05/12 A 30/12/2014.
ASSINATURA: 05/12/2014
Benefi ciario: União Religiosa dos Cultos Umbandistas e Afro-
Brasileiro do Estado do Pará-URCABEP
End.: Trav. Curuzu, 1265 - Marco - 66085-110  
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 782050

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 173/2014
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Srª SCHEILA LIMA DE SOUSA - Gerente 
- matricula nº 57225754/3, a movimentar o Suprimento de 
Fundo abaixo, para pronto atendimento das necessidades desta 
Fundação Carlos Gomes e Instituto Estadual Carlos Gomes, 
tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o 
recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

1.000,00 1083 339030 4534 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de dezembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 781916

.

.

FUNDAÇÃO CURRO VELHO
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 176 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011, e de acordo com requerimento datado.

RESOLVE:
Conceder férias ao servidor abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5902614/1
R O D R I G O 
M E N D E S 
CERQUEIRA

P r o c u r a d o r 
Autárquico e 
Fundacional

27/09/2013 a 
26/09/2014

16/03 a 
14/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho

Protocolo 781759

PORTARIA 177 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro 
de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011, e de acordo com requerimento datado em 19/05/2014
RESOLVE:
Conceder férias a servidora abaixo

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

57201937/2
TATIANE ALINE 
OLIVEIRA DOS 

SANTOS

Técnico 
em Gestão 

Cultural

20/12/2013 a 
29/12/2014

23/02 a 
24/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho

Protocolo 781780

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário

C  Termo Aditivo nº 02

Contrato: 027

Exercício: 2013

Classifi cação do Objeto: Obras

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo aditivar o 

valor do Contrato inicial por acréscimo de serviços na obra, 

conforme Anexo I.

Valor Total: 129.267,74

Data Assinatura: 12/12/2014

Vigência: 15/12/2014 a 25/03/2015

Contratado: TOTAL ENGENHARIA E LOGÍSTICA LTDA-EPP

Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,

CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone: 

91-3257-1366

Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Parte inferior do formulário
Protocolo 782035


